[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования

Гостицкое сельское поселение

Сланцевского муниципального района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 22.03.2018

	                            № 37-п

	Об организации работы пункта временного размещения

Во исполнении Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гостицкого сельского поселения, в целях совершенствования эвакуационных мероприятий и всестороннего обеспечения пострадавшего населения при  угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера администрация муниципального образования Гостицкое сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Положение о пункте временного размещения населения при отселении (эвакуации) в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций (далее ПВР)», (Приложение № 1).

2. Создать и укомплектовать ПВР, организовать его подготовку и обеспечить готовность к выполнению задач по предназначению.
3. Определить порядок проведения эвакуационных мероприятий ПВР.

4. Заместителю главы администрации организовать разработку документации ПВР.

Глава администрации                                                 Лебедев В.Ф.
Приложение № 1

к Постановлению администрации

Гостицкого сельского поселения
№ 37-п от 22.03.2018

Положение о пункте временного размещения населения при отселении (эвакуации) в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций (далее ПВР)
 I. Общие положения.

1.1. Пункт временного размещения населения (в дальнейшем – ПВР) создается во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». ПВР создается на мирное время для размещения всех категорий населения.

Для организации работы и развертывания ПВР выделяется дом культуры и другие помещения, приспособленные для приема населения.

1.2. ПВР приводится в готовность, и прекращает свою деятельность на основании распоряжения главы администрации Гостицкого сельского поселения.

        1.3. Общее руководство ПВР осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Гостицкого сельского поселения, а непосредственная организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагается на эвакуационную комиссию администрации Гостицкого сельского поселения

1.4. Предприятия, организации и учреждения участвуют в обеспечении ПВР всем необходимым, в соответствии с возложенными на них задачами и настоящим Положением.

       2. Основные задачи ПВР.
      2.1. Пункт временного размещения населения создается заблаговременно в мирное время для приема, временного размещения, учета и первоочередного жизнеобеспечения населения, выведенного из зоны чрезвычайной ситуации, а также при угрозе или возникновении аварий на потенциально-опасных объектах, в результате которых нарушаются нормальные условия жизни и деятельности людей, возникает угроза их жизни и здоровью.

       2.2. Основными задачами ПВР являются:

       временное размещение населения, выведенного из зон чрезвычайной ситуации;

       организация учета населения по категориям;

       организация оказания медицинской, психологической и другой помощи;

       информационное обеспечение населения, находящегося в пункте временного размещения населения;

       организация в ПВР жизнеобеспечения населения;

   предоставление докладов о ходе приёма и размещений населения в эвакуационную комиссию администрации Гостицкого сельского поселения.

3. Организация работы ПВР
3.1. ПВР функционируют в 2-х режимах:

режим повседневной деятельности

режим чрезвычайной ситуации;

3.2. При повседневной деятельности:
разработка документации ПВР;

заблаговременная подготовка помещений, инвентаря, оборудования, средств связи;

 обучение администрации ПВР по организации приема, учета и размещения пострадавшего населения;

практическая отработка вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР, в ходе учений и тренировок;

проведение и участие в учениях, тренировках и проверках состояния ГО и ЧС.
3.3.   В режиме чрезвычайной ситуации

оповещение и сбор администрации и состава ПВР, развертывание ПВР и приведение в готовность к приему и размещению населения;

организация учета прибывающего населения и его размещение;

установление связи и взаимодействия с КЧС и ПБ, эвакуационной комиссией администрации Гостицкого сельского поселения, другими организациями и должностными лицами;

организация жизнеобеспечения населения на ПВР;

информационное обеспечение населения на ПВР;
Перевод ПВР в готовность к работе осуществляется распоряжением главы администрации Гостицкого сельского поселения.
3.4. Для выполнения основных задач, функционирования ПВР назначается администрация ПВР.

Состав администрации ПВР
Руководство:

1. Начальник ПВР                                      - 1 чел.

2. Комендант                                              - 1 чел.

                                                  Группа регистрации и учёта населения

1. Начальник                                                - 1 чел.

2. Регистратор                                              - 1 чел.

Группа охраны общественного порядка

1. Охранник                                              - 1 чел.

Стол справок

1. Дежурный стола справок                       - 1 чел.

Медицинский пункт

1. Фельдшер (медсестра)                           - 1 чел.

Начальник ПВР назначается распоряжением главы администрации Гостицкого сельского поселения.
Остальной состав назначается начальником ПВР.

 Для функционирования ПВР выделяются следующие силы и средства:

от ОВД: 1 сотрудник – для обеспечения охраны общественного порядка;

от Гостицкого ФАП: фельдшер и медсестра (1 человек) для организации медпункта;

для обеспечения, эвакуированного в ПВР населения питанием, до момента возникновения ЧС, со специализированной организацией заключается договор на поставку горячего питания;

для обеспечения, эвакуированного в ПВР населения предметами первой необходимости, до момента возникновения ЧС, со специализированной организацией заключается договор на поставку предметов первой необходимости.

3.5. Расположение и оборудование комнат, постов и пунктов, мест размещения администрации и населения определяется начальником ПВР исходя из возможностей помещения.

4. Организация работы ПВР.

 Глава администрации, Зам. главы администрации и начальник ПВР в соответствии с их полномочиями, организуют разработку документов, материально-техническое обеспечение, необходимое для функционирования ПВР, практическое обучение администрации и несут персональную ответственность за готовность ПВР к приему пострадавшего населения, его размещения и первоочередного жизнеобеспечения.

Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является «Положение о пункте временного размещения населения при отселении (эвакуации) в условиях угрозы или возникновения чрезвычайных ситуаций (далее ПВР)». В своей деятельности ПВР взаимодействует с КЧС и ПБ, эвакуационной комиссией администрации Гостицкого сельского поселения, другими организациями и должностными лицами.

4.1 Документация пункта временного размещения

В целях организации работы ПВР разрабатываются следующие документы:

- постановление о создании пункта временного размещения;

- положение о ПВР;

- функциональные обязанности администрации ПВР;

- календарный план действий администрации ПВР;

- план размещения эвакуированного населения;

- схема оповещения администрации пункта временного размещения;
- журналы учёта прибытия населения;

- журнал принятых и отданных распоряжений;

- указатели и таблички.

С получением распоряжения (указания) на разворачивание ПВР, руководитель ПВР выполняет мероприятия, согласно, календарного плана действий администрации ПВР.

Размещение эвакуируемого населения осуществляется в помещении дома культуры пос. Сельхозтехника, с использованием её материально-технических средств и оборудования. Для размещения медицинского пункта и организации пункта питания, начальник ПВР предусматривает отдельные помещения.